克政字〔2025〕122号

[bookmark: _GoBack]克什克腾旗人民政府关于印发《克什克腾旗2025年中国农民丰收节暨第四届肉牛肉羊改良成果评比和达里湖旅游那达慕大会
实施方案》的通知

各苏木乡镇人民政府，旗直相关部门：
《克什克腾旗2025年中国农民丰收节暨第四届肉牛肉羊改良成果评比和达里湖旅游那达慕大会实施方案》已经旗人民政府2025年第11次常务会议审议，现将方案印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

克什克腾旗人民政府
2025年8月19日
克什克腾旗2025年中国农民丰收节
暨第四届肉牛肉羊改良成果评比
和达里湖旅游那达慕大会
实施方案

为全面打造乡村富民产业、提升农牧民发展信心，一体推动振兴乡村、农文旅商融合发展两大行动走深走实，持续巩固提升近年来大抓改良的工作成效，拓展延伸那达慕大会等传统文化内涵，助力畜牧业转型与弘扬传统文化实现融合共进，值此第八个“中国农民丰收节”到来之际，经旗委、政府研究决定，举办克什克腾旗2025年中国农民丰收节暨第四届肉牛肉羊改良成果评比和达里湖旅游那达慕大会，为确保大会顺利进行，特制定如下方案。
一、总体要求
（一）活动主题。坚持以铸牢中华民族共同体意识为主线主线，通过丰收成果展示、农牧产业评比、民族文体活动等形式，庆祝丰收、弘扬文化、振兴乡村。
（二）活动时间。2025年8月20日—8月22日（共3天）。
（三）活动地点。达日罕乌拉苏木达里嘎查驼文化基地。
（四）承办单位。活动由旗委、政府主办。由旗农牧局、达日罕乌拉苏木人民政府承办。
（五）参与范围。旗直相关部门及全旗13个苏木乡镇。
（六）评比原则。评比工作在大会筹委会的监督下，坚持“公平、公开、公正”原则，严格执行大会筹委会制定的相关规定，接受有关部门现场监督，评审组不得徇私舞弊、弄虚作假，不得采取任何方式影响、干扰大会评比工作的正常秩序。对评审组的各项评比工作，大会筹委会有权作出仲裁，筹委会对仲裁结果拥有最终解释权。
二、主要内容
（一）肉牛改良成果评比展示（8月20日下午14:00）
1.参赛要求。8月20日上午参赛牛必须到位，下午进行评比。因8月21日进行表奖和展示，参赛牛需停留一宿，请畜主自行准备好草料，饮水由活动承办地提供。旗农牧局、各苏木乡镇要对参赛牛做好检疫，并出具检疫合格证明。同时，在参与胚胎移植的养殖户中选拔部分胚胎移植犊牛进行展示。
2.条件设置。设置基础母牛组（2-5岁）、育成母牛组（18月龄以内）、母犊组（12月龄以内）、公犊组（12月龄以内）4个比赛组（指标分配详见附件2），参赛前各苏木乡镇组织初选，依据参赛条件初选合格的牛方可参加评比。参赛品种原则上必须是改良的西门塔尔牛。
此次参赛的肉牛必须是我旗农牧民自养、冷配生产的，违反草畜平衡相关政策的养殖户不得参加此次评比活动；从其他苏木乡镇或外旗县借用、外地购买的以及往届获得前三名奖项的牛只不在此次比赛范围内。如发现有借用或弄虚作假行为的取消参赛资格，发现获奖牛有弄虚作假行为的追回奖金和奖杯（各苏木乡镇要对参赛牛出具本地农牧户自养、冷配生产的情况说明）。
3.成果评分
（1）初审。评审组要严格执行评比标准，各环节参赛牛月龄必须符合相关要求，如不符合，则取消参赛资格。
（2）评分。评委按组队参赛牛进行现场评分，评分内容包括品种特征、体型外貌、年龄、体尺、体重等，按照每头牛的实际得分排序，根据分数高低确定一、二、三等奖和参赛优秀奖。
4.奖项设置。按基础母牛、育成母牛、母犊牛、公犊牛4个组进行单独评分，分别设一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个、优秀奖80个。
（二）肉羊改良成果评比展示（8月20日下午14:00）
1.参赛要求。8月20日上午参赛羊必须到位，下午进行评比。因8月21日进行表奖和展示，参赛参展羊需停留一宿，请畜主自行准备好草料，饮水由活动承办地提供。旗农牧局、各苏木乡镇要对参赛牛做好检疫，并出具检疫合格证明。同时推选部分优秀昭乌达羊及戈壁短尾羊进行展示。
2.条件设置。设置成年公羊组、成年母羊组、公羔羊组、母羔羊组四个比赛组，参赛前每个苏木乡镇组织初选出优秀昭乌达肉羊4只，依据参赛条件初选合格的羊方可参加评比。参赛品种原则上必须是昭乌达纯种肉羊或高代杂交。
此次参赛的羊必须是我旗农牧民自养，违反草畜平衡相关政策的养殖户不得参加此次评比活动；从其他苏木乡镇或外旗县借用、外地购买和本交生产的不在此次比赛计划之内。如发现有借用或弄虚作假行为的取消参赛资格，发现获奖羊有弄虚作假行为的追回奖金和奖杯（各苏木乡镇要对参赛羊出具本地农牧户自养情况说明）。
3.成果评分
（1）初审。评审组要严格执行评比标准，各环节参赛羊月龄必须符合相关要求，如不符合，则取消参赛资格。
（2）评分。评委按组队参赛羊进行现场评分，评分内容包括品种特征、体型外貌、年龄、体尺、体重和记录档案等，按照每只羊的实际得分排序，根据分数高低确定一、二、三等奖和参赛优秀奖。
4.奖项设置。按成年母羊、成年公羊、公羔羊（12月龄以内）、母羔羊（12月龄以内）4个组进行单独评分，分别设一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个、优秀奖28个。
（三）奶制品评比（8月20日下午14:00）
评比要求：
（1）参赛选手须为克什克腾旗户籍的奶制品制作人（含牧户、个体从业者、家庭小作坊、合作社成员等）。由赛事组委会审核参赛选手资格，确定35家奶制品生产者参与此次活动（达日罕乌拉苏木20家、达来诺日镇6家、巴彦查干苏木6家、浩来呼热苏木1家、经棚镇2家）。参赛选手自备工具、各类奶制品，通过抓阄的方式，按顺序摆放参赛奶制品，不得显示团队和企业名称。
（2）本次评比分为“传统奶制品”和“创新产品”两大类别，具体要求如下：
传统奶制品、创新产品类需从以下8种传统品类、1种创新品类中任选参赛（可多选），要求遵循传统工艺制作，体现克什克腾地区传统奶食特色：
①克什克腾特色奶豆腐
②克什克腾旗飘香奶子酒
③克什克腾旗美味酸奶
④克什克腾旗特色奶油
⑤克什克腾旗香甜奶疙瘩
⑥克什克腾旗风味奶皮子
⑦克什克腾旗吉祥查干伊德
⑧克什克腾旗风味奶茶
⑨克什克腾旗奶制品创新奖
评分标准：通过现场观摩、现场品尝、现场陈述、现场评定等形式，综合考虑文化传承和对奶业发展的贡献，从奶制品、形、色、口味、种类五方面现场评比。
奖项设置。按照上述品类设置9个评比小项，每小项分别设置一等奖1名、二等奖1名、三等奖1名。
（四）农特产品展示（8月20日下午14:00开始）。各苏木乡镇选送2种特色产品（如杂粮、手工艺品），标注产地、特色及功效、产品简介等情况，现场设购销洽谈区。
（五）非遗产品展示（8月20日下午14:00开始）。各苏木乡镇按照自愿原则选送2-3种非遗产品，标注地区、非遗传承人姓名、传承项目类型、产品简介等。
（六）表奖先进（8月21日进行颁奖）
1.优秀改良员推选条件。各苏木乡镇各推荐1人（推荐人员符合旗农牧局培训等条件），旗农牧局负责最终审核，优秀改良员要具有良好的职业道德和服务能力，责任心强，能积极推广新技术，年冷配牛200头以上，受胎率80%以上，同时，改良记录填写规范完整，按冷配数量、受胎率和档案管理情况评选，并填报优秀改良员推荐表。
2.致富带头人推选条件。由苏木乡镇在种植、养殖方面择优推荐，填报致富带头人推荐表，达日罕乌拉苏木推荐2名、其它苏木乡镇各推荐1名，共14名。养殖业方面，每户养殖优质基础母牛50头以上或优质基础母羊100只或育肥牛50头以上。推荐的养殖户要坚决服从旗乡两级各项决策部署，无违规违法行为，遵守村规民约，在一定范围内或某个领域具有典型示范带动作用。种植业方面，种植规模2000亩以上、设施农业带动种植户15户以上、社会化服务辐射带动全镇（乡）1万亩以上（符合其中一项即可）。要有带动小农户发展的积极性，能够开展先进技术示范及推广应用，辐射带动能力突出，带动发展增收。
三、开幕式（8月21日上午9:00）
1.方队入场；
（1）国旗方队进场
（2）奶制品方队进场
（3）获奖表彰方队进场
（4）博克选手方队进场
（5）射箭选手方队进场
（6）驼队进场
（7）马队进场
2.介绍领导及来宾；
3.升国旗、奏唱国歌；
4.领导致辞；
5.文艺演出（乌兰牧骑和各苏木乡镇）；
6.丰收节颁奖仪式（单独出节目单）。
相关要求：
1.各苏木乡镇安排1名科级领导统筹负责本地区产品展示及评比等有关工作。提前与筹备组联系，在规定时间确定节目内容，报送节目名单，并在文艺演出及表奖时负责组织本苏木乡镇的演出人员和表奖人员及时候场。
2.各苏木乡镇选送以庆祝“庆祝丰收、弘扬文化、振兴乡村”为主题的文艺节目1个，具体节目形式与文艺汇演组沟通后确定。
3.由各乡镇苏木选派20人参加丰收节方队（台下入座）。
四、那达慕传统文体活动
（1）搏克（8月21日—8月22日）：设成年组（256人），儿童组（64人）两个组分别进行比赛，成年组前128按名次给予相应奖励；儿童组32名按名次给予相应奖励。
（2）射箭（8月21日）：设成人组，传统牛角弓射程30米，以命中环数定名次，奖励前8名。
（3）蒙古象棋（8月21日）：设成年组、青年组及儿童组（儿童组参赛年龄限定为2014年8月31日及以后出生），三组均对排名前8名的参与者予以奖励。
（4）赛马（8月22日）：设成年马组，20公里蒙古马耐力赛（身高限制在1.42米以下）、20公里改良马速度赛、颠马比赛，奖励前9名。
（5）赛骆驼（8月22日）：5.4千米速度赛，奖励前9名。
五、工作要求
（一）加强组织领导。成立由旗委、旗政府分管领导任组长、副组长，有关部门和各苏木乡镇主要领导、分管领导为成员的大会筹备委员会，统筹协调调度。旗财政局要将参赛牛羊运输、饲草料补贴、各类评比奖金、产地布置、那达慕活动等相关经费，共计146.6万元（具体以实际发生为主）列入旗财政预算予以保障。各苏木乡镇和有关部门要将此项工作列入重要议事日程，按照各自职责，认真组织开展相关工作，确保肉牛肉羊改良成果评比展示各项工作落到实处。
（二）做好服务保障。苏木乡镇承担本地区参会人员的安全保障工作，承办单位及举办地负责活动举办场所的安全事宜。针对参赛牛羊，各参赛单位及个人须主动配合主办方的管理规定，将牛羊及展示物品运送至主办方指定地点，并严格依照承办方的各项流程做好参赛牛羊及运输车辆的管理工作。参赛牛羊均需佩戴笼头（由畜主自行准备），保持刷拭洁净、毛色光亮，且须准时抵达参赛地点。参会人员的食宿、参赛牛羊的饲养、饮水及安全等事宜，均由苏木乡镇及畜主自行负责。各苏木乡镇需指派专人负责本地区参赛、表彰等相关事宜，整体工作由旗农牧局统一指挥、统一调度。苏木派出所负责现场秩序与交通疏导，卫生院安排医疗急救点。各参赛苏木乡镇须于2025年8月15日前，将参赛牛羊数量、优秀改良员及致富带头人推荐表报送至旗农牧局。
（三）强化宣传推广。利用旗融媒体中心、微信公众号等平台，提前发布活动预告，现场设置直播区，扩大影响力，使广大农牧民解放思想、转变观念、提高技能，为优质良种肉牛产业高质量发展提供强有力的思想支持。

附件：1.克什克腾旗2025年中国农民丰收节暨达里湖旅游那达慕大会筹备委员会人员名单
2.克什克腾旗肉牛改良成果评比展示参赛牛指标分配表
3.优秀改良员推荐表
4.致富带头人推荐表

附件1
克什克腾旗2025年中国农民丰收节
暨达里湖旅游那达慕大会筹备
委员会人员名单

为保证克什克腾旗2025年中国农民丰收节暨达里湖旅游那达慕大会顺利召开，旗委、旗政府决定成立大会筹备委员会，全面负责各项工作的组织筹备工作，组成名单如下。
组    长：李百川     旗委副书记、政法委书记
副 组 长：岳  炜	     旗人民政府副旗长
成    员：金晓磊     旗人民政府办公室主任
刘武立     旗农牧局局长
乌云通嘎拉嘎    达日罕乌拉苏木党委书记
谷国民     旗财政局局长
吕海明     旗卫健委主任
王  迪     旗市场监管局局长
代广岳     旗文旅体局局长
哈斯额尔敦  旗民委主任
张瑞成     旗委宣传部副部长
杨天宇     旗公安局副局长
左相明     旗农牧局副局长
张希武     旗农牧局副局长
高  原	    旗农牧局副局长
高  翔     旗农牧局副局长
吴  静     农牧技术推广中心主任
哈  萨     旗农业综合行政执法大队副大队长
赵俊刚     旗融媒体中心副主任
董清宇     国网克什克腾旗供电公司副总经理
李文超     达来诺日镇人民政府镇长
孙建东     巴彦查干苏木政府苏木达
姜天龙     达日罕乌拉苏木政府苏木达
王成君     乌兰布统苏木政府苏木达
王  敏     浩来呼热苏木政府苏木达
李佳琦     经棚镇政府镇长
昭日格图      同兴镇政府镇长
杨雯昊     宇宙地镇政府镇长
李国鹏     万合永镇政府镇长
陈国民     土城子镇政府镇长
康文通     芝瑞镇政府镇长
王卫利     红山子乡政府乡长
王长发     新开地乡政府乡长
筹备委员会下设办公室，办公室主任由刘武立、苏日嘎拉图兼任。办公室主要负责制定活动具体操作方案，统筹协调大会各项事宜。领导小组下设综合协调组、会务组、宣传报道组等15个工作组。
一、综合协调组
组    长：金晓磊     旗人民政府办公室主任
成    员：刘武立     旗农牧局局长
[bookmark: _Hlk110151035]乌云通嘎拉嘎    达日罕乌拉苏木党委书记
姜天龙     达日罕乌拉苏木苏木达
工作职责：做好与各小组的协调工作，及时掌握大会筹备情况，负责做好有关会议的组织与服务，向领导小组报告有关情况并提出建议，负责完成领导小组交办的其他工作。
二、会务组
组    长：付鹏飞      旗人民政府办公室副主任
成    员：高  原      旗农牧局副局长
哈斯额尔登     达日罕乌拉苏木副书记
孙鹏飞      旗人民政府办公室秘书
工作职责：负责起草大会实施方案、日程、撰写开幕式、闭幕式、领导致辞及讲话。负责本次活动指南的设计、制作、发放，及来宾席的桌椅布局安排等。
三、宣传报道组
组    长：张瑞成      旗委宣传部副部长
成    员：江彦秋	      旗新时代文明实践服务中心主任
高  原      旗农牧局副局长
萨仁朝克图     达日罕乌拉苏木宣传委员
赵俊刚      融媒体中心副主任
工作职责：负责各阶段对外宣传，会场及周边氛围营造等工作。安排各级新闻媒体、记者宣传报道，编发活动新闻和媒体信息。负责文字、影像资料的收集、整理。
四、会场布置组
组    长：嘎拉巴     达日罕乌拉苏木人大主席
成    员：高  原     旗农牧局副局长
工作职责：负责完成各会场布置、主席台搭建、肉牛评比区建设、停车区建设、保障电力和音响设备、确保会中秩序等相关事宜。负责大会的会场会务、物资准备等各项前期工作。
五、安全保卫与交通秩序组
组    长：杨天宇    旗公安局副局长
副 组 长：吴红振    旗消防救援政治指导员
乌日嘎    达日罕乌拉苏木派出所所长
哈  萨    旗农牧业综合行政执法大队队长
工作职责：负责大会期间的社会治安、来宾居住地和活动场所的安全保卫，车辆进出、停放、车秩序维护、车辆疏导管理等工作，保证交通安全。配备消防专用设备负责会议期间消防安全和防范工作。
六、环境卫生组
组    长：王纬航    达日罕乌拉苏木副苏木达
成    员：海日罕    达日罕乌拉苏木党政办公室主任
工作职责：负责大会期间各场地及周边环境卫生工作。
七、接待保障组
组    长：刘武立    旗农牧局局长
姜天龙    达日罕乌拉苏木苏木达
成    员：高  原    旗农牧局副局长
唐吉思    达日罕乌拉苏木副苏木达
工作职责：按照“统筹安排、高效有序、热情周到、文明规范”的原则做好接待工作。负责统一安排来宾食宿，做好客人迎送。负责大会期间车辆调度，确保来宾活动用车。负责大会期间工作人员就餐事宜。
八、医疗卫生管理组
组    长：吕海明     旗卫健委主任
成    员：乌日古莫勒 达日罕乌拉苏木副苏木达
图日巴图   达日罕乌拉苏木卫生院院长
工作职责：负责大会期间医疗保障等工作。
九、市场监管组
组长：王  迪     旗市场监管局局长
成员：哈  萨     旗农牧局副局长
乌恩巴图   旗市场监管局部门负责人
工作职责：保障参赛食品、用餐安全。
十、通信保障组
组    长：韩晓东     中国移动克旗分公司负责人
工作职责：保障通信畅通。
十一、电力保障组
组    长：董清宇    国网克什克腾旗供电公司副总经理
工作职责：保障供电供应，配备专用设备，出现断电及时保证供电。
十二、肉牛肉羊改良成果展示评比筹备组
组    长：左相明    旗农牧局副局长
成    员：毛广广  	旗农牧技术推广中心畜牧业技术股股长
李海洋		旗农牧局畜牧股负责人
苏日嘎拉图   达日罕乌拉苏木副苏木达
工作职责：赛前赛中赛后联络接待等事宜，负责评比场管理，做好前期工作，维护评比秩序，保障评比顺利进行。
十三、奶食品展示评比筹备组
组    长：左相明    旗农牧局副局长
成    员：李海洋    旗农牧局畜牧股负责人
阿斯如    达日罕乌拉苏木组织委员
工作职责：赛前赛中赛后联络接待等事宜，负责评比场管理，做好前期工作，维护评比秩序，保障评比顺利进行。
十四、特色农产品展示组
组    长：吴  静    旗农牧业技术推广中心主任
成    员：王纬航    达日罕乌拉苏木副苏木达
工作职责：负责各苏木乡镇参展产品的摆放和展示工作
十五、文艺汇演及表奖组
组    长：冯立天     文旅体局副局长
麻宏博     旗乌兰牧骑队
成   员：古日扎布   达日罕乌拉苏木工作人员
         旗乌兰牧骑演职人员
工作职责：负责文艺汇演工作

- 20 -

附件2
[bookmark: _Hlk110339984]克什克腾旗肉牛改良成果评比展示大会参赛牛指标分配表
	单位
	基础母牛（头）
	育成母牛（头）
	改良母犊（头）
	改良公犊（头）
	合计

	达来诺日镇
	2
	2
	2
	2
	8

	巴彦查干苏木
	2
	2
	2
	2
	8

	达尔罕苏木
	2
	2
	2
	2
	8

	浩来呼热苏木
	2
	2
	2
	2
	8

	乌兰布统苏木
	2
	2
	2
	2
	8

	经棚镇
	2
	2
	2
	2
	8

	芝瑞镇
	2
	2
	2
	2
	8

	万合永镇
	2
	2
	2
	2
	8

	土城子镇
	2
	2
	2
	2
	8

	宇宙地镇
	2
	2
	2
	2
	8

	同兴镇
	2
	2
	2
	2
	8

	红山子乡
	2
	2
	2
	2
	8

	新开地乡
	2
	2
	2
	2
	8

	合计
	26
	26
	26
	26
	104

1

附件3
优秀改良员推荐表
	姓 名

	性 别

	民 族

	照片

	出 生
年 月

	学 历

	学 位

	联系电话

	住址

	年冷配牛

	受胎率

	改良记录 有无

	个人简历（培训情况等）

	改良
成果
主要
业绩

	推荐
单位
意见

（盖章）
年   月   日
	旗农
牧局
意见

（盖章）
年   月   日

	附件4
致富带头人推荐表

	被推荐人姓名

	身份证号码

	照片

	住址

	联系电话

	是否遵守村规民约
	是  否
	是否有不良信誉或不良记录
	是   否

	被推荐人基本情况介绍

	推荐理由

	所在苏木乡镇（盖章）：

          （签字）：

                  年   月    日
	所在嘎查村（盖章）：

         （签字）：

                    年   月   日

克旗人民政府办公室               2025年8月19日印发
1